REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE

Nr. 5 prot. Tirané, mé 26 janar 2018

Vendim

Nr. daté 26 janar 2018

Pér shpalljen e té nominuarve té Cmimeve Shkencore Kombétare
Vjetore -2017,
qé akordohen nga Akademia e Shkencave e Shqipérisé

Juria e gmimeve shkencore kombétare q& akordohen nga Akademia e Shkencave e
Shqipérisé (mé tej: ASHSH), e krijuar me Urdhrin nr. 1 daté 08.01.2018, Pér ngritjen
dhe pérbérjen e jurisé sé ¢mimeve shkencore kombétare vjetore pér vitin 2017, né
pérmbushje t&€ pérgjegjésive té veta dhe referuar:

-ligjit nr. 9655, daté¢ 11.12.2006, Pér Akademiné e Shkencave té Republikés sé
Shqipérisé, neni 4, pika dh;

-nenit 14 t€ Rregullores pér themelimin e ¢mimeve vjetore shkencore kombétare té
Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé, pér ményrén e organizimit té konkurseve, pér
kriteret e zgjedhjes sé fituesve dhe ményrén e shpalljes sé tyre, miratuar me Urdhrin
nr. 11, daté 6.10.2016;

-vendimit nr. 13, Pér shpalljen e organizimit té ¢mimeve shkencore kombétare té
Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé pér vitin 2017, 1 qershor 2017,

-si dhe dokumentit Thirrje pér pjesémarrje né edicionin e dyté t&¢ gmimeve shkencore
kombétare t&¢ ASHSH pér vitin 2017;

-pasi shqyrtoi dhe analizoi kandidaturat e paraqitura, né mbledhjen e saj té datés 26
janar 2018:



Vendosi:

1. T€ shpallé t&€ nominuar pér Cmimin shkencor kombétar vjetor “Eqrem Cabej”, qé jepet
pér studimin mé t€ miré né fushén e shkencave shogérore-albanologjike, kéto vepra:

Nr. Titulli i veprés Autori

1 Fjalor etimologjik i gjuhés shqipe, 1984 fq. | Kolec Topalli
(2017)

2 | Sistemet dhe institucionet e krahasuara té | Enver Bytyci

geverisjes, 578 fq. (2017)

2. T€ shpallé t&€ nominuar pér Cmimin shkencor kombétar vjetor “Petrit Radovicka”,
qé€ jepet pér studimin mé t&€ miré né fushén e shkencave natyrore-teknike, kéto vepra:

Nr. Titulli i veprés Autori
1 Hortikultura: véshtrim enciklopedik, 846 fq. | Nazim Gruda & Andrea
(2017) Shundi
2 Mjekésia ligjore, 2017, 824 fq Bardhyl Cipi

3. Té€ shpallé t&€ nominuar pér Cmimin shkencor kombétar vjetor pér kérkuesin e ri mé
1é suksesshém né fushén e shkencave shogérore-albanologjike, kéto vepra:

Nr. Titulli i veprés Autori
1 Ekspedita né lumin Azov - Gjuha dhe kulturae | A. Novik, Ju. V.
shqiptaréve té Ukrainés, véll. I, 11, 2016, 1600 | Bucatskaja, D. E.
fq. Ermolin, A. S. Dugushin,
M. S. Morozov (grup
autorésh
2 Regjimi juridik i pronés dhe trashégimisé né Danja Hobdari

Shqiperi, 2017,312 fq.




5. Shpallja e nominimeve do t& njoftohet publikisht n€ media.

6. Ngarkohet sekretaria e Jurisg, specialisti i IT-sé specialisti i komunikimeve
shkencore pér publikimin e kétij vendimi pas shpalljes publike t€ tyre.

7. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Juria

Kryetar: Akademik Muzafer Korkuti, pérfagésues i Kryesis¢ s¢ ASH-s¢. /)/),7(},4/ g

f
Anétar: Akademik i Asociuar Gjovalin Shkurtaj, pérfagésues i Seksionit t&
Shkencave Shogérore e Albanologjike.
[

Anétar: Akademik Edmond Pinguli, pérfagésues i Seksionit t& Shkfn}gﬁ
Natyrore e Teknike.

Anétar: Akademike e Associuar Aurela Anastasi, pérfagésuese e SSHSHA €
Asamblesé s¢ ASHSH.

Anétar: Akademik Floran Vila, pérfagésues i SSHNT t& Asamblesé s€¢ ASHSH. =

Anétar: Akademik Dhimitér Haxhimihali, pérfagésues i akademikéve mbi 75 ’,--/' $
vjeg. < \
Anétar: Geron Kamberi, pérfagésues i Agjencisé¢ s¢ Kérkimit %dhe
Inovacionit prané Ministrisé s¢ Arsirnit. é P

Anétar: Ermal Elezi, pérfagésues i Ministrisé s& Arsimit. - :(E( {AE%‘C .

Anétar: Prof. dr. Adrian Civici, pérfagésues prej rrjefit t€
shqiptare “UET", gjegjésisht nga shkencat shogérorg.

versiteteve private

&

shqiptare "; gjegjésisht nga shkencat teknike dhe natyrore.

Anétar: Prof. dr. Andrea Maliqari, pérfagésues prej rrjetit t€ umversnetm J[/ﬂ/i/
Anétar: Z. Sokol Gjoka, perfaqesues i Komisionit Kombétar t& UNESCO /
prané Ministris€ s&€ Punéve t€ Jashtme:

Anétar: Prof. Enver Hysa, pérfagésues i Komisionit Kombétar t&€ AIESEE. /}%/ ,

Anétar: Dr. Andi Rrémbeci, pérfagésues i Akademisg s& té Rinjve prané ASH-




